*Barth:* Oui. Ce n'est pas si facile de le dire, en quelques mots. Voyez, avant que je sois professeur pendant 40 ans, j'ai été 10 ans pasteur simplement et j'ai senti toutes les difficultés de ce métier en chaire, avec les catéchumènes, etc. ..., mais au fond ma théologie était un essai de me rendre compte de ce que j'allais faire en chaire et de trouver une meilleure méthode que celle qui nous avait été enseignée à l'Université. Maintenant, si je me trouve vis-à-vis des étudiants, je les vois tous dans cette situation du futur pasteur. Et je me les figure comme ils montent en chaire, devant eux la Bible ouverte et les gens de tous les jours dans leur vie. Et la grande tâche de la théologie est de trouver le chemin, tout d'abord dans la Bible, puis de la Bible dans la vie. Au fond c'est ma recette la plus simple.

*Casalis:* Mais c'est une recette qui en même temps est assez difficile, je pense. Et vous le savez: la grande question que se posent les générations actuelles d'étudiants, à la suite des prêtres-ouvriers par exemple, dont l'engagement et la spiritualité a beaucoup d'influence dans notre pays, la question c'est de savoir si dans l'Eglise on n'a pas beaucoup trop parlé, et s'il ne faudrait pas se taire un peu plus et avoir un témoignage qui soit plus d'engagement et moins de paroles. Et j'aimerais beaucoup que vous nous disiez un mot sur ce que vous

pensez de cette question qui est vraiment une des questions centrales que l'on rencontre constamment dans le dialogue avec les étudiants d'aujourd'hui.

*Barth:* Oui. Je ne pense pas que ce dilemme entre engagement et parole est effectif et réel, et authentique. Si l'on parle sans engagement, eh bien, ce n'est pas bon alors, ce qu'on dira; mais d'autre côté l'engagement, puisque c'est un engagement de l'homme, et puisque l'homme est cette créature qui doit et sait parler, je dirai alors aussi, l'engagement sans parole resterait muet. Donc, je me demande si cette scission qui se fait maintenant ou qui semble se faire dans les esprits des jeunes, si ça durera. Ce qu'il leur faudra, en tous cas, les jeunes théologiens, n'est-ce pas, leur tâche, c'est qu'ils ont à parler, après tout. Maintenant la question est qu'ils apprennent à parler, à dire les bonnes choses et c'est ça qui manque, ce n'est pas la parole comme quelque chose de faible, car naturellement une parole faible ne sert pas à grand-chose; et puis il y a une sorte de fuite vers le soi-disant «engagement» et donc, j'essaierais de surmonter cette barrière.